ATA DA 15º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

TRANSPARÊNCIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS – CMTP

Aos trinta e um dias do mês de janeiro, às dezoito horas e quarenta minutos, no

Auditório da Casa dos Conselhos Augusto Ângelo Zanata, situada à Avenida Koeler,

nº 260, Centro, Petrópolis-RJ, reuniu-se o Conselho Municipal de Transparência

Pública – CMTP, em atendimento ao Edital de Convocação, publicado no Diário

Oficial do Município nº 6.594, datado de 25/01/2023, para a 15º Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Transparência Pública do Município de Petrópolis – CMTP. A

reunião foi dividida em duas sessões. A primeira sessão foi reservada a apresentação

do Selo de Qualidade em Transparência Pública, recebido pelo Município de

Petrópolis, a presente solenidade, teve a composição da mesa formada com a Ilustre

presença do Excelentíssimo Senhor Prefeito de Petrópolis, Rubens Bomtempo, da

Primeira Dama do Município e Secretária-Chefe de Gabinete, a Sra. Luciene

Bomtempo, do Procurador Geral do Município, Dr. Miguel Barreto, do Sr. Controlador

Geral do Município, Dr. Thiago Mesquita Gibrail, O evento, ainda, contou com a

presença de todo o secretariado,  de servidores públicos, de convidados da sociedade

civil e a da  imprensa. A segunda sessão foi reservada a ordem do dia conforme o

Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Município nº 6594, de

25/01/2023, estando presentes os senhores conselheiros: Representantes do Poder

Executivo: Controladoria Geral do Município: Thiago Mesquita Gibrail (Presidente);

Secretário Executivo designado: Marcello dos Santos Viana; Gabinete do Prefeito:

Luciane Martins Bessa Bomtempo; Secretaria de Fazenda: Paulo Roberto Patuléa;

Procuradoria Geral do Município: Miguel Luiz B. Barreto de Oliveira (Vice-

Presidente); Coordenadoria de Planejamento e Gestão Estratégica: Thiago Galheigo

Damaceno. Representantes da Sociedade Civil: Ordem dos Advogados do Brasil –

OAB: Sergio Bailune Matuque. Ausente: Representante do Poder Legislativo e o

Representante do Conselho Municipal de Saúde – COMSAUDE. Conforme

registro em livro de presença, o  quorum mínimo foi alcançado, Nesse sentido, o

Presidente, Dr. Thiago Mesquita Gibrail, Controlador-Geral do Município,

agradecendo a presença de todos, deu início aos trabalhos, com a leitura do expediente

e a aprovação da ata da reunião anterior, realizada no dia 22 de setembro de 2022, a

qual foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade, foi realizada a eleição do

Secretário Executivo, sendo eleito o Sr. Marcello dos Santos Viana, que agradeceu a

oportunidade e a confiança depositada em sua pessoa. Os itens 03 e 04 da pauta foram

tratados na primeira sessão da reunião. Passando ao item 05 da pauta – Assuntos

Gerais: de posse da palavra a conselheira Luciene Bomtempo, enfatizou a importância

do recebimento por parte do município do Selo de Qualidade em Transparência

Pública e o compromisso da atual administração com a política de transparência

pública. Nesse momento o conselheiro Sergio Bailune Matuque destacou o importante

cumprimento do aspecto legal e  que o acesso as informações  proporcionadas através

do portal das condições de legitimidade das ações do atual governo. Nesse mesmo

sentido foi as palavras do Conselheiro Miguel Luiz B. Barreto de Oliveira (Vice-

Presidente) e do Conselheiro Paulo Roberto Patuléa. Após, o presidente do Conselho,

Dr. Thiago Mesquita Gibrail, lamentou a ausências dos representantes do Poder

Legislativo e  retomando o assunto do contrato da SINART com a concessão do

Terminal Rodoviário Leonel Brizola realizado na gestão anterior, o Conselho de

Tranparência deliberou no sentido de encaminhar sugestão aos vereadores, para que

aquela Casa Legislativa instale uma Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, a fim

de que sejam apuradas as irregularidades apontadas. O conselheiro Sergio Bailune

Matuque propôs que as reuniões do Conselho fossem realizadas em um menor espaço

de tempo. Nesse sentido o nobre conselheiro foi informado pelo secretário executivo

(designado), Sr. Marcello Viana, que havendo interesse e relevância, o Presidente do

Conselho poderá convocar reuniões extraordinárias. Nada mais havendo para a ser

tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às

20:30 horas, da qual, para constar, eu Marcello dos Santos Viana, Secretário Executivo

do CMTP (designado) lavrei a presente ata, a qual foi aprovada, e assinei juntamente

com o Controlador Geral do Município, Sr. Thiago Mesquita Gibrail.

Thiago Mesquita Gibrail                                                   Marcello dos Santos Viana

Presidente do CMTP                                                       Secretário Executivo do CMTP

Petrópolis, 31 de janeiro de 2023.